
УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 
СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12.10.2023 № 61-р
с. Сямжа Вологодской области

Об  утверждении  типовой  формы 
Соглашения  о  предоставлении  из 
бюджета Сямженского муниципального 
округа  субсидии  юридическим  лицам 
(за  исключением  муниципальных 
учреждений),  индивидуальным 
предпринимателям  в  целях 
финансового  обеспечения 
(возмещения)  затрат  организаций 
коммунального  комплекса  на 
приобретение топливно-энергетических 
ресурсов  (твердого  топлива)  для 
обеспечения  бесперебойного 
теплоснабжения  населения  на 
территории  Сямженского 
муниципального округа 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить типовую форму соглашения о предоставлении из бюджета 
Сямженского  муниципального  округа  субсидии  юридическим  лицам  (за 
исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям 
в  целях  финансового  обеспечения  (возмещения)  затрат  организаций 
коммунального  комплекса  на  приобретение  топливно-энергетических  ресурсов 
(твердого топлива) для обеспечения бесперебойного теплоснабжения населения 
на  территории  Сямженского  муниципального  округа  согласно  приложению  к 
настоящему распоряжению. 

2. Признать утратившими силу следующие нормативно-правовые акты:
- распоряжение Управления финансов Сямженского муниципального рай

она  от  11.07.2022  №24-р  «Об  утверждении  типовой  формы  Соглашения  о 
предоставлении  субсидии юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий 



муниципальным  учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям,  а  также 
физическим лицам-производителям товаров,  работ,  услуг  в  целях  финансового 
обеспечения  (возмещения)  затрат  организаций  коммунального  комплекса  на 
приобретение  топливно-энергетических  ресурсов  (твёрдого  топлива)  для 
обеспечения  надежного  и  бесперебойного  теплоснабжения  населения 
Сямженского муниципального района»;
           -  распоряжение Управления финансов Сямженского муниципального 
округа  от  30.05.2023  №  37-р  «Об  утверждении  типовой  формы 
соглашения о предоставлении из бюджета  округа  субсидии  юридическому  лицу 
(за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимате
лю, физическому лицу,производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат
(недополученных расходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выпо
лнением работ, оказанием услуг».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
4. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте 

Сямженского муниципального округа https://35syamzenskij.gosuslugi.ru.

Исполняющий обязанности начальника 
Управления финансов
Сямженского муниципального округа                                             Н.Н. Самохвалова



Утверждена
распоряжением Управления  финансов 
Сямженского муниципального округа
от 12.10.2023 № 61-р
(приложение)

ТИПОВАЯ ФОРМА
Соглашения о предоставлении из бюджета Сямженского муниципального округа 

субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 
индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения 

(возмещения) затрат организаций коммунального комплекса на приобретение 
топливно-энергетических ресурсов (твердого топлива) для обеспечения 
бесперебойного теплоснабжения населения на территории Сямженского 

муниципального округа

с.Сямжа                                                                                           « ____» ______________ 202__ г.

       Администрация Сямженского муниципального округа Вологодской области, 
именуемая  в  дальнейшем  «Администрация  округа»,  в  лице 
______________________________________________________________________, 
                                              (наименование должности, фамилия, имя, отчество )

действующего  на  основании  Устава  Сямженского  муниципального  округа 
Вологодской  области  с  одной  стороны  и 
______________________________________ ,
                                                                                  (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество,  
                                                                                                    индивидуального предпринимателя)

именуемое в дальнейшем «Получатель», в лице _____________________________
_____________________________________________________________________ ,

(наименование должности, фамилия, имя, отчество, лица, представляющего Получателя, 
или уполномоченного им лица)

 действующего  на  основании  ________________________________________ 
______________________________________________________________________, 

(реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной регистрации
 индивидуального предпринимателя)

с  другой стороны,  далее именуемые «Стороны»,  в  соответствии с  Бюджетным 
кодексом  Российской  Федерации, 
___________________________________________ 
______________________________________________________________________,

(наименование правил (порядка, положения) предоставления субсидии из бюджета округа)

утвержденными постановлением Администрации Сямженского муниципального 
округа  от  «__»  ___________  20___  г.  № ____  (далее  Правила  предоставления 
субсидии)  заключили  настоящее  соглашение  (далее  -  Соглашение)  о 
нижеследующем.

I. Предмет Соглашения
        1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета 
Сямженского  муниципального  округа  в  20____  году   Получателю субсидии  в 
целях финансового обеспечения (возмещения) затрат организаций коммунального 



комплекса  на  приобретение  топливно-энергетических  ресурсов  (твердого 
топлива)  для  обеспечения  бесперебойного  теплоснабжения  населения  на 
территории  Сямженского  муниципального  округа  в  целях  реализации 
мероприятий  муниципальной  программы 
_____________________________________________________ 
__________________________________________________________________, 
утвержденной  постановлением  администрации  Сямженского  муниципального 
округа  от  _______  № ____ (с последующим  изменениями)» (далее - субсидия). 

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии 

         2.1.  Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных 
обязательств,  доведенных Администрации округа,  как главному распорядителю 
бюджетных  средств  бюджета  округа,  по  кодам  бюджетной  классификации 
расходов (далее – КБК) на цели, указанные в разделе 1 настоящего Соглашения, в 
следующем размере:
         - в 20__ году _________ (________________________________ ) рублей;

                                             (сумма прописью)

         - в 20__ году _________ (________________________________ ) рублей;
                                             (сумма прописью)

        - в 20__ году _________ (________________________________ ) рублей.
                                             (сумма прописью)

III. Условия и порядок предоставления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с правилами предоставления 
субсидии:
          - на цели, указанные в разделе I настоящего соглашения;
          -  при условии предоставления Получателем в Администрацию округа 
документов,  подтверждающих  факт  произведенных  Получателем  затрат  на 
возмещение которых предоставляется Субсидия в соответствии с пунктом ____ 
Правил предоставления Субсидии и настоящим Соглашением.
         3.2. Перечисление Субсидии осуществляется ___________________________ 
                                                                                           (периодичность – единовременно/ежемесячно/ежеквартально)

на  отдельный  лицевой  счет,  открытый  в  Управлении  финансов  Сямженского 
муниципального  округа  не  позднее  _____  рабочего  дня  ,  после  заключения 
Соглашения.

IV. Взаимодействие Сторон

           4.1. Администрация округа обязуется:
          4.1.1. предоставить Получателю субсидию в пределах лимитов бюджетных 
обязательств,  предусмотренных  в  бюджете  Сямженского 
муниципального округа в 202__ году, доведенным  Администрации  округа,  как 
получателю  средств  бюджета  Сямженского  муниципального  округа,  по  кодам 
классификации  расходов  бюджетов  Российской  Федерации:  код  главного 
распорядителя средств бюджета округа ___, раздел ___, подраздел ___, целевая 



статья  ___________,  вид 
расходов ___ в рамках муниципальной программы_________________________, 
на цели, указанные в п. 1.1 настоящего Соглашения.

4.1.2.  перечислить  субсидию  на  отдельный  лицевой  счет,  открытый 
Получателю в  _______________________________________________________  в 
соответствии  с  п.  2.3.4  настоящего  Соглашения,  в  соответствии   с  Графиком 
перечислении Субсидии (приложение 1). 

4.2. Администрация округа вправе:
4.2.1.  изменять  размер  предоставляемой  по  настоящему  Соглашению 

субсидии в случаях:
-   увеличения  или  уменьшения  объема  бюджетных  ассигнований, 

предусмотренных  решением  Представительного  Собрания  Сямженского 
муниципального округа на соответствующие цели;

-   в  иных  случаях,  предусмотренных  законодательством  Российской 
Федерации;
          - в связи с внесением изменений в  настоящее Соглашение в порядке,  
установленном п. 5.1 настоящего Соглашения;
            4.2.2. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей 
и  условий  предоставления  субсидии  в  соответствии  с  постановлением 
Администрации Сямженского муниципального округа № ___ от _________г  
__________________________________________________________________

(наименование нормативно-правового акта)

и  настоящим  Соглашением  на  основании  отчета  о  расходах,  источником 
финансового обеспечения которых является Субсидия (приложение 4);

4.2.3.  потребовать  частичного  или  полного  возврата  предоставленной 
Получателю  субсидии в случае выявления ее нецелевого использования.

4.3. Получатель обязуется:
4.3.1.  использовать  предоставленную Администрацией  округа  субсидию 

по  целевому  назначению  на  цели,  предусмотренные  п.  1.1  настоящего 
Соглашения и выполнить показатели результативности  использования субсидии 
(приложение 2).

4.3.2. в случае выявления по результатам проверки фактов нарушения  целей 
и условий получения и использования субсидии возвратить субсидию в бюджет 
Сямженского муниципального округа частично или в полном объеме в течение 30 
календарных дней со дня получения уведомления о возврате Субсидии; 

4.3.3. при использовании субсидии соблюдать положения, установленные 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4.3.4.  для  учета  операций  по  получению  и  использованию  субсидии 
открыть отдельный лицевой счет в ________________________________________
__ 
______________________________________________________________________.

Перечисление субсидии осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня 
заключения Соглашения. 

Получатель для перечисления  средств с лицевого счета  предоставляет в 
Сямженский территориальный сектор «Областное казначейство» Соглашение о 
предоставлении субсидии, платежные документы и документы, подтверждающие 
возникновение обязательств  (договоры, счета фактуры и иные документы).



4.3.5.  предоставлять  до  15  января,  следующего  за  отчетным   годом,  в 
Администрацию  округа  отчет  о  достижении  значений  показателей 
результативности  (приложение 3) и отчет о расходах, источником финансового 
обеспечения  которых  является  Субсидия  (приложение  4)  ежеквартально,  не 
позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;

4.3.6.  перечислить  в  бюджет  Сямженского  муниципального  округа 
неиспользованные  в  текущем  финансовом  году  остатки  субсидий  в  случае 
отсутствия решения Администрации округа о наличии потребности направления 
этих средств в очередном финансовом году на цели предоставления субсидии;

4.3.7.  использовать  в  очередном  финансовом  году  на  цели, 
предусмотренные п. 1.1 настоящего Соглашения, остатки субсидий при наличии 
потребности  в  направлении  их  на  те  же  цели  в  соответствии  с  решением 
Администрации округа;

4.3.8.  в  случае,  если  Получателем  не  достигнуты  значения  показателей 
результативности, Администрация округа вправе применить штрафные санкции . 
В  случае  принятия  Администрацией  округа  о  применении  к  Получателю 
штрафных санкций Получатель обязуется  возвратить в бюджет округа средства в 
размере, определенном по форме в соответствии с приложением 5 к настоящему 
Соглашению, являющемся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

4.4. Организация вправе:
4.4.1.  Расходовать  субсидию,  предоставляемую  по  настоящему 

Соглашению на цели, предусмотренные п.1.1 настоящего Соглашения.
4.4.2.  Обращаться  к  Администрации округа  за  разъяснениями в  связи с 

исполнением настоящего Соглашения.

V. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 
определенных Соглашением,  Стороны несут  ответственность  в  соответствии  с 
законодательством Российской Федерации.

VI. Срок действия Соглашения

6.1.  Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  с  момента  подписания  его 
Сторонами и действует до _________ 20__ года.

VII. Заключительные положения

7.1.  Изменение  настоящего  Соглашения  осуществляется  по  взаимному 
согласию  Сторон  в  письменной  форме  в  виде  дополнений  к  настоящему 
Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

7.2.  Досрочное  расторжение  настоящего  Соглашения  в  порядке  и  по 
основаниям,  предусмотренным  нормами  законодательства  РФ,  в  том  числе  в 
случае выявления по результатам проверки фактов нарушения целей и условий 
получения и использования Организации субсидии.



7.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном 
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.4. Настоящее  Соглашение составлено  в двух  экземплярах,  имеющих 
одинаковую  юридическую силу,  по одному экземпляру для каждой из Сторон.

VIII. Платежные реквизиты сторон

Администрация  Сямженского 
муниципального  округа  вологодской 
области

Получатель

ОГРН 
ОКТМО 
Место нахождения: 

ОГРН 
ОГРНИП 
Место нахождения: 

ИНН / КПП 
Платежные реквизиты:

ИНН/КПП 
Платежные реквизиты:

IX. Подписи Сторон

Администрация Сямженского 
муниципального округа Вологодской 
области
____________  / _____________/
    подпись              Ф.И.О.

Наименование Получателя

____________  / _____________/
    подпись              Ф.И.О.



Приложение № 1
к Соглашению о предоставлении из 
бюджета Сямженского муниципального 
округа субсидии юридическим лицам 
(за исключением муниципальных 
учреждений), индивидуальным 
предпринимателям в целях 
финансового обеспечения (возмещения) 
затрат организаций коммунального 
комплекса на приобретение топливно-
энергетических ресурсов (твердого 
топлива) для обеспечения 
бесперебойного теплоснабжения 
населения на территории Сямженского 
муниципального округа
от ___________г. № ___

ГРАФИК
перечисления Субсидии

(изменения в график перечисления Субсидии) 

№ 
п/п

Наименование 
проекта 

(мероприятия)

Код по бюджетной классификации 
Российской Федерации (по расходам 

районного бюджета на предоставление 
Субсидии) 

Сроки 
перечисления 

Субсидии

Сумма, 
подлежащ

ая 
перечисле

нию, 
рублейкод 

главы
раздел, 

подразде
л

целевая 
статья

вид 
расходов

1 2 3 4 5 6 7 8

Приложение № 2



к Соглашению о предоставлении из 
бюджета Сямженского муниципального 
округа субсидии юридическим лицам 
(за исключением муниципальных 
учреждений), индивидуальным 
предпринимателям в целях 
финансового обеспечения (возмещения) 
затрат организаций коммунального 
комплекса на приобретение топливно-
энергетических ресурсов (твердого 
топлива) для обеспечения 
бесперебойного теплоснабжения 
населения на территории Сямженского 
муниципального округа

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Наименование 
проекта 

(мероприятия) 

Единица измерения 
по ОКЕИ

Плановое 
значение 

показателя

Срок, на 
который 

запланировано 
достижение 
показателя

наименован
ие

код

1 2 3 4 5 6 7

1.

2.



Приложение № 3
к Соглашению о предоставлении из 
бюджета Сямженского муниципального 
округа субсидии юридическим лицам 
(за исключением муниципальных 
учреждений), индивидуальным 
предпринимателям в целях 
финансового обеспечения (возмещения) 
затрат организаций коммунального 
комплекса на приобретение топливно-
энергетических ресурсов (твердого 
топлива) для обеспечения 
бесперебойного теплоснабжения 
населения на территории Сямженского 
муниципального округа
от ___________г. № ___

ОТЧЕТ
о достижении значений показателей

результативности по состоянию
на ___________ 20__ года

Наименование Получателя ___________________________________________
Периодичность: _______________________

№
п/п

Наимено
вание 

показате
ля

Наименован
ие проекта 

(мероприяти
я)

Единица 
измерения по 

ОКЕИ

Плановое 
значение 
показател

я

Достигнутое 
значение 

показателя по 
состоянию на 
отчетную дату

Процент 
выполнен
ия плана

Прич
ина 

отклон
ения

наименов
ание

код

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель Получателя_______________ _________ _____________________
                                                                             (должность)               (подпись)            (расшифровка  
подписи)

Исполнитель ________________ ___________________ _____________
                                          (должность)                                   (Ф.И.О.)                                 (телефон)

"__"___________ 20__ г.
    



Приложение № 4
к Соглашению о предоставлении из 
бюджета Сямженского 
муниципального округа субсидии 
юридическим лицам (за исключением 
муниципальных учреждений), 
индивидуальным предпринимателям в 
целях финансового обеспечения 
(возмещения) затрат организаций 
коммунального комплекса на 
приобретение топливно-
энергетических ресурсов (твердого 
топлива) для обеспечения 
бесперебойного теплоснабжения 
населения на территории 
Сямженского муниципального округа
от ___________г. № ___

ОТЧЕТ
о расходах, источником финансового

обеспечения которых является Субсидия,
на «__»_________ 20__ г. <1>

Наименование Получателя ___________________________________________
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

Наименование показателя Объем Субсидии
Отчетный период, руб Нарастающим итогом с начала 

года, руб.
Поступило средств, всего
Направлено  на  реализацию 
мероприятий:
В том числе:

Руководитель Получателя
(уполномоченное лицо) _______________ _________ _____________________
                                                (должность)     (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель _______________ ____________________ _________________
                                                (должность)                               (Ф.И.О.)                               (телефон)
"__"___________ 20__ г.
    



Приложение N 5
к Соглашению о предоставлении из бюджета Сямженского 
муниципального округа субсидии юридическим лицам (за 
исключением муниципальных учреждений), 
индивидуальным предпринимателям в целях финансового 
обеспечения (возмещения) затрат организаций 
коммунального комплекса на приобретение топливно-
энергетических ресурсов (твердого топлива) для 
обеспечения бесперебойного теплоснабжения населения на 
территории Сямженского муниципального округа
от ___________г. № ___

Расчет размера штрафных санкций

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Наименование проекта 
(мероприятия)

Плановое 
значение 

показателя 
результативности

Достигнутое 
значение показателя 

результативности

Объем Субсидии, руб Размер 
штрафных 
санкций

всего израсходовано

Руководитель Получателя
(уполномоченное лицо) _______________ _________ _____________________
                                               (должность)      (подпись)   (расшифровка подписи)

Исполнитель _______________ ____________________ _________________
                                                (должность)                               (Ф.И.О.)                               (телефон)
"__"___________ 20__ г.


	Утверждена

